
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719  41 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

II – REMANEJAR, do Escritório Regional de Santarém, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Terra Santa/Regional de Santarém;
III – DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório 
Local de Terra Santa/Escritório Regional de Santarém.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0690/2021– 30.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação o Extensionista 
Rural I, Eng.º de Alimentos MARCELO DE ARAÚJO JARES MARTINS – Matri-
cula nº 57196097/1, a contar de 01.10.2021:
I – REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0460/2021, que o designou para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Mojuí dos 
Campos/ Regional de Santarém;
II – REMANEJAR, do Escritório Local de Mojuí dos Campos, para exercer 
suas funções no Escritório Regional de Santarém;
III – DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Supervisor Adjunto 
do Escritório Regional de Santarém.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0691/2021– 30.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01/10/2021, o Extensionista Rural ll- JOSÉ JÚNIO 
BAÍA SARRAF – Matrícula nº 57223923/1, para exercer a Função Gratifi-
cada de Chefe do Escritório Local de Mojuí dos Campos/Escritório Regional 
de Santarém.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0692/2021– 30.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01.10.2021, a Extensionista Rural ll, SIMONE DE 
JESUS BARROS DA SILVA - Matrícula nº 57175949/1, do Escritório Regio-
nal de Altamira, para exercer suas funções no Escritório Local de Porto de 
Moz/Escritório Regional de Altamira.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0693/2021– 30.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/10/2021, os efeitos da Portaria de nº 0458/2019, 
que Designou o Auxiliar de Administração ALBERTO VALENTE MENDONÇA 
FILHO - Matricula nº 3151450/2, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe da Seção de Transporte/COAFI.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0694/2021 – 30.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao emprega-
do ISAC MIRANDA MACHADO - Matricula nº 57175871/1, a contar de 
01.10.2021:
I - REVOGAR, os efeitos da Portaria de nº 0502/2021, que o designou para 
exercer a Função Gratificada de Secretário da Coordenadoria de Opera-
ções/COPER.
II – REMANEJAR, da Coordenadoria de Operações/COPER, para exercer 
suas funções na Seção de Transporte/COAFI;
III – DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de 
Transporte/COAFI.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
PORTARIA Nº0695/2021 – 30.09.2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01/11/2021 à 30/11/2021, o Extensionista Rural 
ll– JOSÉ NIVALDO DA SILVA SALES - Matrícula nº 57189844/2, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Santarém/Escritório Regional de 
Santarém, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente

Protocolo: 711453

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 159/2021;BENEFICIÁRIO:JOSÉ CEZÁRIO 
ARIAS DE SOUZA;MATRÍCULA: 03175057-1 ;FUNÇÃO:EXT RURAL I;OBJE-
TIVO:PARTICIPAR DO CURSO DE CAPACITAÇÃO(PRATICA SOBRE MANEJO 
E CONSERVAÇÃO DO SOLO E SAF´S E DE REUNIÃO COM A EQUIPE TÉCNI-
CA DA EMATER E ÓRGÃOS PARTICIPANTES DO PROGRAMA TERRITÓRIOS 
SUSTENTÁVEIS;PERÍODO:03 A 07.10.2021;Nº DE DIÁRIAS: 4,5(QUATRO 
E MEIA);DESTINO:SÃO FELIX DO XINGU;ORDENADOR DE DESPESA: MA-
RIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 711578

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

Publicada no D.O.E nº 34.717 de 30/09/2021
Contrato: 11
Exercício:2021
Onde lê-se: Data de Assinatura: 21/09/2020
Leia-se: Data de Assinatura: 21/09/2021
Onde lê-se: Vigência: 21/09/2020 a 20/09/2021
Leia-se: Vigência: 21/09/2021 a 20/09/2022
PORTARIA Nº 079/2021
Onde lê-se: José Antônio Scaff Filho
Diretor Presidente
Leia-se: Matheus da Silva Aracati
Diretor Presidente, em Exercício
Matheus da Silva Aracati
Diretor Presidente, em Exercício
CEASA/PA

Protocolo: 711430

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 01734/2021-GAB/SEMAS, DE 29.09.2021
Servidora: SHIRLEY SOARES PRATA
Matrícula: 57175811/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Da: Gerência de Projetos Minerários Metálicos – GEMIM/DLA
Para: Diretoria de Recursos Hídricos - DIREH
Data da remoção: 01/10/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 711737

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1718/2021-SAGAT/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19 de fevereiro 
de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.497, de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22 de feve-
reiro de 2021, republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05 de março de 
2021;
CONSIDERANDO o PAE 2021/1039913, de 20 de setembro de 2021;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratificação Por Tempo Integral, concedida aos servidores 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
57234497/1 TOBIAS BRANCHER TÉCNICO EM GESTÂO DE MEIO AMBIENTE 15/09/2021

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, por permuta no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

57214816/1 MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA TÉCNICO EM GESTÂO DE MEIO AMBIENTE 01/10/2021

Belém, 28 de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 711447
PORTARIA Nº 1668/2021 - GAB/SEMAS 22 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: com objetivo de avaliar a área de instalação da ETE, bem como 
seu ponto de lançamento. Visita técnica à Mina de Pedra Branca da OZ 
Minerais e Acompanhar o Sec. Adjunto da SAGRA em palestra na Feira de 
Exposição de Marabá/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Parauapebas/PA, Canaã dos Carajás/PA, e Marabá/PA.
Período: 04/10 a 08/10/2021 – 04 e ½ diárias.


